

Sparkær Idrætsforening fylder 100 år. Tale ved Reception og festen

100 år er immervæk en alder, der er til at tage og føle på. Skive Folkeblad omtalte SIF som en "halvgammel dame i sin bedste alder og stadig i fuld vigør". Nu skal man jo passe på med at omtale damers alder, men der er nu noget om snakken. Jeg også...

Det bliver for omfattende her at berette om alle 100 år, så jeg vil koncentrere mig om at ridse nogle højdepunkter op, siden vi var netop her for 10 år siden, da vi markerede 90-års jubilæum.

Som i dag var det dengang et strålende solskinsvejr, og jeg synes da også, at solen har skinnet på Sparkær IF i de seneste 10 år. Her og nu står vi et godt sted med velfungerende afdelinger og gode faciliteter. Især indenfor de seneste 10 år er faciliteterne ved klubhuset blevet opgraderet til glæde for de aktive og byens beboere. Lad mig lige kort fortælle en tidslinje for faciliteterne. **Bilag.**

I dag er det primært fodbold og gymnastik, der tiltrækker aktive medlemmer (177 i 2023), men der er også en lille tennisafdeling og lidt motionsbadminton.

Fodbolden er den mest synlige aktivitet ud ad til, og vi har da også selv bidraget til synligheden ved at være på forkant, når det gælder kommunikation på flere medier. De senere år, hvor især seniorfodbolden er blevet kendt viden om på grund af et par aktive frivillige i Nicolaj (Broch Andersen) og Jacob (Mackenhauer Drensborg.) SoMe

Også inden for stregerne klarer de rød/hvide sig godt. For 10 siden fejrede vi en oprykning til serie 3 på jubilæumsdagen, men i dag er vi etableret i serie 3 med en smuttur i serie 2 i foråret. Vi holder fast i to seniorhold, og tror på fremtiden for dem. I år har vi igen haft kvindefodbold på programmet i samarbejde med Mønsted.

Vi har gennem årene haft masser af børnehold – både drenge og piger. Lige nu kniber det med antallet af børn, men vi en pæn stor gruppe af de yngste fra 5-9 år. Og så har vi haft stor succes med DBU Fodboldskoler, hvor vi har afviklet 8 i de seneste 10 år.

Ja, og så må vi jo ikke glemme Fjends Cup, som gennem mere end 40 år har været en samlende faktor for seriefodbolden i lokalområdet omkring Viborg. Den turnering har om noget gjort Sparkær IF kendt. Det kunne jeg fortælle en lang historie om, men det bliver for omfattende. Til gengæld kan I læse alt om Fjends Cup siden starten i 1983 på hjemmesiden fjendscup.dk.

Men Sparkær IF er andet end fodbold. Vi har i mange år haft en stor og velfungerende gymnastikafdeling for både børn og voksne. Også her har vi været fremme i skoene, eller "first-mover", som det hedder på nudansk. I efteråret 2015 startede Anita og gymnastikudvalget Jumping Fitness som et af de første foreninger i Danmark, og det er fastholdt siden da – i de seneste mange år med to hold.

Vi er også blevet kendt som løbsarrangør. Fjendsløbet og Sparkær Mandeløb kendes af mange i lokalområdet, men det var Sparkær Vinterløb, der i 2017 for alvor satte Sparkær på løbelandkortet. Dette specialløb trækker hvert år løbere fra store dele af Jylland. Løbets idemand og tovholder er Jens Buhl Christensen, som var flyttet til Sparkær et par år tidligere. Vi kan også stadig tilbyde både tennis og badminton, dog i mindre omfang.

Onsdagsklubben er også blevet et fast indslag her i klubhuset året rundt med 20-25 pensionister, der hygger sig på forskellig vis med kortspil, bob, Mexican Train, gåture og strik.Ja, og så må vi ikke glemme den store opbakning, vi møder hos vores sponsorer. Uden dem gik det ikke, for kontingent og kommunale tilskud rækker ikke til driften.

Mange har bidraget til det, vi har nået på forskellig vis. Og uden en masse frivillige, har det ikke kunnet lykkes. Det skal medlemmerne og kommende brugere have i tankerne, når de nyder gavn af foreningens tilbud og faciliteter. Ikke en selvfølge.

Jeg synes, vi er godt rustede til at starte på et nyt århundrede. Nu er det jo en festdag, men alligevel er der mørke skyer at skue i den nærmeste fremtid. Det er vel næppe en hemmelighed for nogen, at Viborg Kommune har besluttet at lukke Sparkær Skole. Det er en skidt beslutning og er dårligt nyt for alle i Sparkær, ikke mindst idrætsforeningen. Vi er jo afhængig af både skolens børn og gymnastiksalen. Har beslutningstagerne tænkt på det? Næppe.

Heldigvis arbejdes der hårdt på at etablere en friskole, og der skal ikke mangle opbakning til den fra Sparkær IF. På tirsdag mødes skolegruppen med Ulrik Wilbek – jeg håber manden kommer til fornuft og udsætter lukningen et år.

Jubilæet er i årets løb blevet markeret i forbindelse med forskellige arrangementer, og ved at alle frivillige i foreningen er blevet udstyret med klubbetøj med Sparkær IF's jubilæumslogo, som er designet af lokale Broch Media. Og her op mod selve jubilæumsdagen har vi haft flere arrangementer.

Torsdag den 24. oktober fortalte Ole Tang fra Skive muntre historier fra hjemegnen ved Ringkøbing og Søndervig for knap 30 i klubhuset. I onsdags havde vi besøg af fodboldekspert, journalist og forfatter Morten Bruun i Forsamlingshuset. Her havde 65 deltagere en lærerig og hyggelig aften. Fredag var der så reception med 70 besøgende og flotte gaver, blandt andet 25.000 kr. i pengegaver. Lørdag formiddag var der aktiviteter for børn på Sparkær Skole, og det hele slutter her i aften med en stor jubilæumsfest i Forsamlingshuset om med 100 deltagere.

Tak for nogle fantastisk dage med markering af jubilæet.

Skal vi udbringe et LEVE for Sparkær Idrætsforening.

HP

Sparkær Idrætsforening fylder 100 år.

Tidslinje faciliteter

Klubhus	
1958	De første omklædningsrum
1976	Første klublokale
1984	Udvidelse omklædning (Fjends Cup 1983)
2001	Udvidelse klublokaler (nuværende)
2016	Totalreovering af omklædningsrum for godt 1 mio. kr.
2020	Nye redskabsrum (blå bygning)
Udendørs	
	Fodboldbane ved Vestergaard – senere hvor Rahbechsvej er nu
Ca. 1946	Den nuværende træningsbane
1981	Den nuværende kampbane – Holger Nielsen og Børge Laursen
1989	Tennisbanen
1998	Multibanen – nyt underlag i 2023
2010	Billingsparken indviet
2021	Fodboldgolf indviet juni måned